
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 giugno 2005 - Deliberazione N. 719 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale - Legge 27/12/2002,n. 289 art.74. Program-
ma di sostegno agli investimenti per la riqualificazione ed il potenziamento degli apparati di sicurezza nelle
piccole e medie imprese commerciali. Approvazione schema di convenzione e criteri e modalità per l’adozione
del bando.

PREMESSO

• che l’art. 74 della legge 27.12.2002 n. 289 dispone che per l’anno 2003 è attribuito un contributo di 10 mi-
lioni di euro per il cofinanziamento di programmi regionali di investimento per la riqualificazione e il potenzia-
mento dei sistemi e degli apparati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali;

• che il decreto del Ministro dell’Interno dell’8.1.2004 ha ripartito il suddetto fondo fra le Regioni e le Pro-
vince autonome ed ha assegnato alla Regione Campania, per le finalità sopra indicate, la somma di 629.000,00
euro;

• che la legge 289 del 2002 e il decreto del Ministero dell’Interno succitato individuano tra l’altro anche i de-
stinatari di tali interventi nonché le tipologie di apparati di sicurezza finanziabili con tale fondo;

CONSIDERATO

• che con delibera n. 148 dell’ 11 /02/2005 la Giunta Regionale:

- ha destinato ad un programma di sostegno agli investimenti per la riqualificazione ed il potenziamento dei
sistemi e degli apparati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali, localizzate nel territorio di Na-
poli e Provincia, le disponibilità finanziarie di cui al Decreto del Ministero dell’Interno dell’8.1.04 applicativo
della legge 27.12.2002 n. 289, art. 74, pari per la prima annualità, ad euro 629.000,00;

- si è riservata di approvare, con apposito successivo provvedimento, i criteri e le modalità per 1’ assegna-
zione dei contributi, nonché lo schema di Convenzione con la Camera del Commercio di Napoli per la regola-
mentazione dei rapporti riferiti alle attività istruttorie e di attuazione del programma;

• che il 3 marzo 2005 è stato stipulato apposito protocollo d’intesa con la Prefettura di Napoli e la Camera del
Commercio di Napoli per la realizzazione del suddetto programma nel quale si definivano gli impegni dei diversi
firmatari;

• che nel protocollo suddetto la Camera di Commercio si impegnava a cofinanziare il programma con un
importo pari a euro 150.000,00 nonché a svolgere a titolo gratuito l’istruttoria e la gestione tecnico-economica
delle istanze;

PRESO ATTO

• che la Prefettura di Napoli - Ufficio Territoriale del Governo, nell’ambito delle proprie competenze, ha
comunicato, con la nota n. 26415/Area 1OSP del 30/12/04, le determinazioni assunte nel corso della Riunione
del Coordinamento Interforze del 28/12/04, circa le tipologie di esercizi commerciali più esposte a rischio rapina
nonché i Comuni maggiormente interessati dai predetti episodi criminosi;

• del parere reso dal Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’A.G.C. Avvocatura, con nota prot.
n. 0514332 del 14/06/05, in merito allo schema di convenzione predisposto dal Settore Rapporti con Comuni,
Province e Comunità Montane;

RITENUTO

• di dover procedere all’individuazione delle priorità, dei criteri e delle modalità per la concessione dei
contributi agli investimenti in apparati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali alle quali dovrà
conformarsi l’emanando bando;

• che le indicazioni fornite dalla Prefettura di Napoli con la nota sopraccitata, nonché le prescrizioni conte-
nute nel decreto ministeriale sopracitato debbano essere recepite nella formulazione di tali priorità;

• che a tanto si è proceduto con la formulazione del documento allegato al presente atto (Allegato A) per
formarne parte integrante;

• di destinare al finanziamento di tale bando la somma di euro 629.000,00 di cui al cap. 4326 “Concessioni
alle p.m.i. commerciali delle agevolazioni di cui all’art. 74 della legge 289/2002. Programmi regionali di investi-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 1 AGOSTO  2005



mento per la riqualificazione ed il potenziamento dei sistemi operativi di sicurezza.” della U.P.B. 2.69.165 - spe-
sa assegnata alla Regione con vincolo di destinazione e quindi rientrante fra le tipologie di cui alla delibera 640
del 29.04.2005 per le quali è consentita la gestione provvisoria del bilancio 2005;

• di dover provvedere alla stipula di una Convenzione con la Camera del Commercio di Napoli al fine di af-
fidare a quest’ultima l’istruttoria e la gestione tecnico-economica del bando;

• di dare mandato al Dirigente del Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane per l’ado-
zione del bando relativo alla concessione dei contributi a favore delle piccole e medie imprese per investimenti
in apparati di sicurezza;

VISTA

la legge 289 del 27.12.2002;

il decreto del Ministero dell’Interno dell’8/1/2004;

la delibera di G.R. n. 148 dell’ 11/02/2005;

la delibrea di G.R. n. 640 del 29.04.2005;

Propone, e la Giunta in conformità, a voto unanime

DELIBERA

1. di approvare le priorità, i criteri e le modalità per la concessione dei contributi agli investimenti in appa-
rati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali di cui all’allegato A che forma parte integrante e so-
stanziale della presente deliberazione, ai quali dovrà conformarsi l’emanando bando;

2. di destinare al finanziamento del bando la somma di euro 629.000,00 di cui al cap. 4326 “Concessioni alle
P.m.i. commerciali delle agevolazioni di cui all’art. 74 della legge 289/2002. Programmi regionali di investimento
per la riqualificazione ed il potenziamento dei sistemi operativi di sicurezza.” della U.P.B. 2.69.165 - Spesa asse-
gnata alla Regione con vincolo di destinazione e quindi rientrante fra le tipologie di cui alla delibera 640 del
29.04.2005 per le quali è consentita la gestione provvisoria del bilancio 2005;

3. di demandare al Dirigente del Settore il compito di adottare con propri decreti tutti gli atti gestionali
conseguenziali, ivi compresa l’emanazione del relativo bando e il relativo impegno finanziario a valere sulla
U.P.B. 2.69.165 cap. 4326 del bilancio gestionale 2005;

4. di approvare l’allegato schema di Convenzione tra la Regione Campania e la Camera del Commercio di
Napoli, di cui all’allegato B, al fine di affidare a quest’ultima l’istruttoria e la gestione tecnico economica del
bando;

5. di dare mandato all’Assessore alla Sicurezza delle Città o suo delegato alla sottoscrizione della Conven-
zione con la Camera del Commercio di Napoli.

6. di inviare la presente delibera all’A.G.C. Gabinetto Presidente Giunta Regionale, al Settore Rapporti
con Province, Comuni e Comunità Montane, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa, e al Settore Stam-
pa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione nel BURC.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 1 AGOSTO 2005




